
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 교통과

부서: 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

교통과 55,187,599 60,288,071 △5,100,472

국 349,200

균 844,000

기 54,600

도 5,293,500

시 48,646,299

행정운영경비(교통과) 26,660 35,160 △8,500

기본경비 26,660 35,160 △8,500

기본경비 26,660 35,160 △8,500

201 일반운영비 10,660 15,660 △5,000

01 사무관리비 10,660 15,660 △5,000

○일반수용비 2,860

―기본 사무용품비 720

―업무추진 도서구입 100

―소모성 물품 구입 720

―소규모 수선비 720

―신문구독료 600

○급량비 7,800

―기본업무추진 급량비 7,800

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○기본공통 국내여비 9,000

203 업무추진비 5,800 5,800 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책추진업무추진비 1,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

대중교통 활성화 36,062,685 34,595,792 1,466,893

국 345,000

균 644,000

기 54,600

도 651,500

시 34,367,585

대중교통 재정지원 33,660,915 32,120,322 1,540,593

국 345,000

균 644,000

기 54,600

도 651,500

시 31,965,815

30,000원*24명

20,000원*5권

60,000원*12월

60,000원*12월

10,000원*5부*12월

7,800,000원

9,000,000원

1,000,000원

400,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

대중교통 이용 시민 재정 지원 2,746,941 1,769,171 977,770

201 일반운영비 13,940 13,480 460

01 사무관리비 13,940 13,480 460

○시내버스 노선 시간표 등 제작(412개소)
10,400

○대중교통 홍보 현수막 제작
660

○교통행정추진 급량비
2,880

202 여비 6,691 6,691 0

01 국내여비 6,691 6,691 0

○대중교통업무추진 등 2,400

○교통관련 중앙.도 업무협의 회의 참석
2,300

○여객운수업체 지도 단속 1,991

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○경전선 KTX 이음 광양역 정차 타당성 연구
용역 200,000

307 민간이전 2,276,310 1,749,000 527,310

09 운수업계보조금 2,276,310 1,749,000 527,310

○교통카드 이용 시민 지원 1,608,000

―어린이 할인액 지원 78,000

―청소년 할인액 지원 1,320,000

―일반인 할인액 지원 210,000

○무료환승 차액분 지급 563,310

○시내버스 교통카드 결제 수수료 지원
90,000

○여수공항 항공편 운항손실 재정지원
15,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○65세 이상 시내버스 복지카드 시스템 구축
250,000

시내버스 업체 경영개선 재정지원 5,142,400 4,192,000 950,400

균 599,000

도 320,000

시 4,223,400

201 일반운영비 20,000 6,000 14,000

01 사무관리비 20,000 6,000 14,000

○버스업계 재정지원 회계검사 수수료
20,000

207 연구개발비 120,000 0 120,000

01 연구용역비 120,000 0 120,000

8,000원*1,300개

66,000원*10개

8,000원*6명*5일*12월

2,400,000원

2,300,000원

1,991,000원

200,000,000원

78,000,000원

1,320,000,000원

210,000,000원

563,310,000원

90,000,000원

15,000,000원

250,000,000원*1식

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

○시내버스 노선개편 및 경영진단 용역
120,000

307 민간이전 5,002,400 4,186,000 816,400

균 599,000

도 320,000

시 4,083,400

09 운수업계보조금 5,002,400 4,186,000 816,400

○일반재정지원(공적부담 결손액 보전)
2,918,000

도 320,000

시 2,598,000

○벽지노선 손실보상금 지원
1,290,000

균 329,000

시 961,000

○비수익노선 손실보상금 지원
194,400

○도시형 교통모델(공공형 버스)사업
600,000

균 270,000

시 330,000

저상버스 구입 및 운영 지원 652,000 60,000 592,000

국 276,000

도 138,000

시 238,000

307 민간이전 652,000 60,000 592,000

국 276,000

도 138,000

시 238,000

09 운수업계보조금 652,000 60,000 592,000

○저상버스 운영비 지원 100,000

○저상버스 도입 지원 552,000

국 276,000

도 138,000

시 138,000

사업용자동차 유가보조금 지급 22,000,000 23,300,000 △1,300,000

307 민간이전 22,000,000 23,300,000 △1,300,000

09 운수업계보조금 22,000,000 23,300,000 △1,300,000

○운수업계 유가보조금
22,000,000

교통약자 이동편의 증진계획 수립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

120,000,000원*1식

2,918,000,000원

1,290,000,000원

194,400,000원

600,000,000원

100,000,000

92,000,000원*6대

22,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

○교통약자 이동편의 증진계획
20,000

교통약자 이동편의 지원 1,013,063 966,440 46,623

기 54,600

시 958,463

301 일반보전금 440 440 0

11 행사실비지원금 440 440 0

○교통약자 이동지원센터 간담회 개최
440

307 민간이전 1,012,623 736,000 276,623

기 54,600

시 958,023

05 민간위탁금 1,012,623 736,000 276,623

○교통약자 이동지원센터 위탁 운영
1,012,623

기 54,600

시 958,023

교통약자 이동지원센터 차량 구입 138,000 0 138,000

국 69,000

도 34,500

시 34,500

405 자산취득비 138,000 0 138,000

국 69,000

도 34,500

시 34,500

01 자산및물품취득비 138,000 0 138,000

○교통약자 이동지원센터 차량구입(대폐차 3
대) 138,000

국 69,000

도 34,500

시 34,500

교통약자 바우처택시 지원 480,000 200,000 280,000

도 144,000

시 336,000

307 민간이전 480,000 200,000 280,000

도 144,000

시 336,000

09 운수업계보조금 480,000 200,000 280,000

○바우처택시 운영 지원 480,000

도 144,000

시 336,000

브랜드 택시 육성 지원 1,468,511 1,552,711 △84,200

균 45,000

도 15,000

20,000,000원*1식

10,000원*11명*4회

1,012,622,015원

46,000,000원*3대

480,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

시 1,408,511

201 일반운영비 9,250 9,250 0

01 사무관리비 9,250 9,250 0

○운수종사자 교육 정수기 임차료
250

○100원택시 홍보물 및 교통카드 제작
9,000

301 일반보전금 780,840 844,140 △63,300

균 45,000

도 15,000

시 720,840

11 행사실비지원금 840 840 0

○운수산업육성관계자 간담회 개최
840

14 기타보상금 780,000 843,300 △63,300

○100원택시 운행지원 780,000

균 45,000

도 15,000

시 720,000

307 민간이전 673,000 694,000 △21,000

09 운수업계보조금 673,000 664,000 9,000

○카드결제 수수료 지원 280,000

○통신비 지원 57,000

○택시 콜센터 지원 336,000

403 자치단체등자본이전 5,421 5,321 100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,421 5,321 100

○택시 운행정보 관리시스템 운영
5,421

대중교통 환경개선 2,401,770 2,475,470 △73,700

승강장 버스 전용구간 설치 및 관리 20,216 20,216 0

401 시설비및부대비 20,216 20,216 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○노후 택시, 시내버스 전용구간 재시공
10,000

○시내버스, 택시 승강장 전용구간 신설
10,000

03 시설부대비 216 216 0

○시설부대비 216

버스.택시 승강장 설치 및 관리 412,876 437,920 △25,044

201 일반운영비 16,000 16,000 0

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○승강장 환경정비(청소 등)
16,000

202 여비 2,400 2,400 0

250,000원*1식

9,000,000원

10,000원*14명*6회

780,000,000원

280,000,000원

57,000,000원

336,000,000원

5,421,000원*1회

500,000원*20개소

500,000원*20개소

20,000,000원*1.08%

8,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

01 국내여비 2,400 2,400 0

○버스.택시 승강장 업무추진(공무직)
2,400

401 시설비및부대비 394,476 419,520 △25,044

01 시설비 392,000 417,000 △25,000

○버스.택시 승강장 신설 및 교체
150,000

○노후 시내버스.택시 승강장 도색공사
15,000

○시내버스 정차표지판 설치 및 교체
24,000

○승강장 보온시설 설치 및 철거
90,000

○시내버스 승강장 야간조명 설치
15,000

○승강장 이설 공사 10,000

○승강장 발열의자 등 전기계량기 설치
68,000

○시내버스, 택시 승강장 유지관리
20,000

03 시설부대비 2,476 2,520 △44

○시설부대비 2,476

버스정보 안내시스템(BIS) 설치 및 관리 186,770 238,770 △52,000

201 일반운영비 66,770 66,770 0

02 공공운영비 66,770 66,770 0

○버스정보시스템(BIS) 전산소모품 구입
5,000

○버스 교통카드단말기 사용 임대료
10,260

○버스정보시스템(BIS)전기요금 51,510

―버스정보시스템(BIS)전기요금
12,750

―승강장(발열의자 등) 전기요금
23,352

―버스정보시스템(BIS)야간조명등
15,408

401 시설비및부대비 120,000 66,000 54,000

01 시설비 120,000 66,000 54,000

○버스정보시스템(BIS) 유지보수
60,000

○버스정보시스템(BIS) 설치 및 교체
60,000

터미널 시설 확충 16,298 38,170 △21,872

201 일반운영비 7,200 9,072 △1,872

01 사무관리비 7,200 9,072 △1,872

200,000원*1명*12월

10,000,000원*15개소

500,000원*30개소

600,000원*40개소

300,000원*300개소

600,000원*25개소

10,000,000원*1식

68,000,000원*1식

500,000원*40회

419,520,000원*0.59%

5,000,000원*1식

15,000원*57대*12월

8,500원*125개소*12월

14,000원*139개소*12월

3,000원*428개소*12월

60,000,000원*1식

10,000,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

○터미널 이용 시민 위생용품(화장지 등)구입
7,200

401 시설비및부대비 9,098 9,098 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○중마버스터미널 건물 유지관리
9,000

03 시설부대비 98 98 0

○시설부대비 98

광양버스터미널 운영 1,765,610 1,740,394 25,216

101 인건비 140,062 134,246 5,816

04 기간제근로자등보수 140,062 134,246 5,816

○광양버스터미널 기간제근로자 보수
140,062

201 일반운영비 254,548 235,148 19,400

01 사무관리비 223,048 203,648 19,400

○터미널 관리 및 사무용품 구입
9,000

○무인경비시스템 용역료
1,860

○광양버스터미널 전기소방안전관리비 등
6,000

○광양버스터미널 시설 임차료
192,000

○광양버스터미널 차임 감정평가 수수료
11,000

○정수기 임차료 396

○승차권 용지 구입 1,232

○승차권 프린터 토너 구입
600

○급량비 960

02 공공운영비 31,500 31,500 0

○전기요금 24,000

○상수도요금 2,400

○전화요금 60

○케이블 TV 등 240

○터미널 재난배상 책임보험
1,200

○시설 유지 보수 3,600

307 민간이전 46,000 46,000 0

05 민간위탁금 46,000 46,000 0

○터미널 청소 용역 46,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○시설 환경정비 5,000

802 반환금기타 1,320,000 1,320,000 0

40,000원*15박스*12월

9,000,000원*1식

9,000,000원*1.08%

35,015,500원*4명

750,000원*12월

155,000원*12월

500,000원*12월

16,000,000원*12월

11,000,000원*1식

33,000원*12월

77,000원*16박스

150,000원*4개

8,000원*1명*10일*12월

2,000,000원*12월

200,000원*12월

5,000원*1대*12월

20,000원*12월

1,200,000원*1식

300,000원*12월

46,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

03 기타반환금등 1,320,000 1,320,000 0

○운송업체 승차권 위탁판매금 지급
1,320,000

교통질서 확립 19,040,701 25,613,637 △6,572,936

국 4,200

균 200,000

도 4,642,000

시 14,194,501

교통질서 확립 765,338 424,417 340,921

국 4,200

도 5,000

시 756,138

불법 주정차 단속 501,488 277,389 224,099

101 인건비 56,686 79,519 △22,833

04 기간제근로자등보수 56,686 79,519 △22,833

○주정차단속 업무보조
56,686

201 일반운영비 68,542 65,770 2,772

01 사무관리비 25,342 22,570 2,772

○주정차금지 홍보 현수막 제작
3,300

○불법주정차 단속알림서비스 안내 홍보물
제작 등 2,000

○불법주정차 단속용품 구입
500

○불법주정차 과태료납부 가상계좌 수수료
1,200

○주정차위반 과태료 가상계좌 수납시스템
유지보수 1,350

○주민신고제 자동처리 관리시스템 유지보수
4,800

○불법주정차 단속알림 시스템 사용료
9,600

○주차관리 업무추진 급량비(공무직 포함)
2,592

02 공공운영비 43,200 43,200 0

○불법주정차 단속차량 유지 관리 12,960

―자동차세(48모8347, 52보5543)
400

―단속차량 유류비(휘발유)
10,560

―차량정비 및 소모품 구입
2,000

○고정식CCTV 단속용카메라 전기요금 29,520

―불법주정차 단속용
11,520

110,000,000원*12월

28,342,810원*2명

66,000원*50장

2,000,000원*1식

500,000원*1식

100,000원*12월

1,350,000원*1식

400,000원*12월

800,000원*12월

8,000원*9명*3회*12월

200,000원*2대

1,600원*33,000km*10%*2대

2,000,000원*1식

30,000원*32대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

―어린이보호구역 단속용
18,000

○단속용 휴대전화 요금
720

202 여비 15,260 13,100 2,160

01 국내여비 4,700 4,700 0

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비
3,700

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비(공무
직) 1,000

02 월액여비 10,560 8,400 2,160

○불법주정차 지도단속 월액여비 10,560

―운전직 4,080

―공무직 6,480

401 시설비및부대비 361,000 119,000 242,000

01 시설비 361,000 119,000 242,000

○불법주정차금지 표지판 설치(신규,노후)
5,000

○불법주정차금지 입간판 교체(신규,노후)
5,000

○교통안전보조표지판 신규설치 및 유지보수
5,000

○주정차금지 노면표시 도색(6km)
5,000

○소화전 적색도색 50,000

○절대 주정차 금지구역 도색(횡단보도, 교차
로 모퉁이, 버스승강장 등)

25,000

○불법주정차 단속 CCTV 유지보수
36,000

○단속차량 CCTV 교체(48무8347)
30,000

○노후 불법주정차 단속 고정식 CCTV 성능개선
200,000

불법주정차 과태료 관리 33,100 8,100 25,000

201 일반운영비 8,100 8,100 0

01 사무관리비 8,100 8,100 0

○주정차위반 과태료 관련 전산용지 제작 6,300

―과태료부과 사전통지서
2,400

―세외수입고지서(부과)
2,100

―세외수입고지서(독촉)
1,800

○주정차위반 과태료 관련 홍보물 제작
1,800

405 자산취득비 25,000 0 25,000

1,500,000원*12월

30,000원*2대*12월

3,700,000원*1식

1,000,000원*1식

170,000원*2명*12월

180,000원*3명*12월

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

250,000원*200개소

25,000,000원*1식

36,000,000원*1식

30,000,000원*1대

200,000,000원*1식

60원*40,000매

60원*35,000매

60원*30,000매

300원*6,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○고지서 출력용 봉함기(교체)
25,000

유관단체 교통행정 참여 확대 18,000 18,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○녹색어머니회 컨테이너 이설
1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○녹색어머니회 컨테이너 전기 인입 설비
1,000

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○사회(봉사)단체 교통캠페인 참석자 식비
3,000

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○녹색어머니회 교통지도 및 행사 지원
5,000

○선진교통 문화확립 및 기초질서지키기 운
동 8,000

각종 축제행사 교통지도 17,500 17,500 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

03 행사운영비 6,500 6,500 0

○행사추진 무전기 임대료
2,500

○교통안내 입간판 및 현수막 제작
4,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○교통지도용품 구입(교통안전봉,라바콘 등)
3,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○각종 사회(봉사)단체 교통지도 활동비
8,000

선진교통문화 확립 18,008 37,720 △19,712

201 일반운영비 11,308 11,020 288

01 사무관리비 11,308 11,020 288

○선진교통문화 확립 홍보물 제작 6,268

―스티커 제작 2,500

―피켓 제작 600

―현수막 제작 3,168

○선진교통문화 확립 홍보용 조끼구입
1,200

25,000,000원

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

3,000,000원

5,000,000

8,000,000

2,500,000원*1식

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

8,000,000원*1식

500원*5,000매

15,000원*10종*4회

66,000원*12매*4회

20,000원*60명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

○밤샘주차단속 고지서(경고장,안내장) 제작
480

○교통지도 업무추진 급량비
1,920

○밤샘주차단속 참석자 급량비
1,440

202 여비 6,700 6,700 0

01 국내여비 6,700 6,700 0

○교통지도 업무추진 여비
3,700

○화물자동차 운수업체 지도단속 여비
3,000

견인차 운영 61,981 8,283 53,698

201 일반운영비 9,419 8,283 1,136

01 사무관리비 2,616 2,280 336

○냉온수기 렌탈료 468

○견인차량보관소 보안시스템 사용료(세콤)
1,056

○견인업무추진(고지서, 견인통지서 등 제작)
300

○견인차량보관소 소모품 및 견인 단속용품
구입 300

○견인차보관소 신용카드 단말기 통신요금
156

○견인차량보관소 TV수신료
336

02 공공운영비 6,803 6,003 800

○피견인차량 배상책임보험료 보상비 등
2,000

○자동차세(99오 9100) 53

○견인차량보관소 공공요금(전기세, 수도요
금) 1,350

○견인차량 유류대(경유)
2,700

○견인차량 검사비용 100

○견인차량 정비 및 소모품 구입
600

401 시설비및부대비 52,562 0 52,562

01 시설비 52,000 0 52,000

○견인차량보관소 환경정비
2,000

○견인차량보관소 차고지 설치(4면)
50,000

03 시설부대비 562 0 562

○견인차량보관소 환경정비
22

60원*4,000매*2종

8,000원*5명*4일*12월

8,000원*5명*3회*12월

3,700,000원*1식

3,000,000원*1식

39,000원*1대*12월

88,000*12월

300,000

300,000

13,000*12월

28,000원*12월

2,000,000

53,000*1대*1회

1,350,000

1,800원*15,000km*10%

50,000원*2회

300,000*1대*2회

2,000,000원*1식

50,000,000원*1식

2,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

○견인차량보관소 차고지 설지(4면)
540

자연발생유원지 교통지원 55,261 49,425 5,836

101 인건비 46,993 41,157 5,836

04 기간제근로자등보수 46,993 41,157 5,836

○인건비 46,993

―기본급 33,285

―주휴수당 5,121

―연차수당 854

―휴일수당 2,988

―4대보험료 등 4,745

201 일반운영비 8,268 8,268 0

01 사무관리비 8,268 8,268 0

○자연발생유원지내 주차지도요원 근무복 700

―조끼(하복) 구입 700

○자연발생유원지 교통통제용품 구입(안전봉
, 라바콘 등) 6,000

○자연발생유원지 교통지도 휴일근무자 급량
비 1,568

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원 60,000 8,000 52,000

국 4,200

도 5,000

시 50,800

301 일반보전금 60,000 8,000 52,000

국 4,200

도 5,000

시 50,800

14 기타보상금 60,000 8,000 52,000

○고령자 운전면허 자진반납 인센티브 지원
60,000

국 4,200

도 5,000

시 50,800

교통 안전시설물 확충 및 관리 6,285,903 14,630,024 △8,344,121

도 1,637,000

시 4,648,903

교통 안전시설물 유지관리 4,137,400 1,856,224 2,281,176

도 852,000

시 3,285,400

201 일반운영비 131,400 103,224 28,176

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○교통시설업무 추진 급량비
2,400

○5030 홍보 스티커 제작 360

50,000,000원*1.08%

60,960원*14명*39일

60,960원*14명*6일

60,960원*14명*1일

30,480원*14명*7일

4,744,110원*1식

50,000원*14명

6,000,000원*1식

8,000원*14명*14일

300,000원*200명

8,000원*5명*5일*12월

60원*6,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

○5030 홍보 현수막 제작 1,320

○어린이보호구역 불법주정차 금지 현수막
1,320

02 공공운영비 126,000 97,824 28,176

○교통안전시설물(신호등,경보등,CCTV 등) 전
기요금 126,000

―기본요금 40,320

―사용요금 85,680

401 시설비및부대비 4,006,000 1,753,000 2,253,000

도 852,000

시 3,154,000

01 시설비 4,000,000 1,750,000 2,250,000

○교통신호등 외 4종 유지보수 단가계약
200,000

○횡단보도 잔여시간표시기 설치
50,000

○노후 교통신호등 철주 교체
80,000

○신호기 무정전 전원(UPS)설비 설치
20,000

○읍면동지역 노후 차선도색 유지관리
600,000

○과속·신호위반 단속카메라 검사 수수료
20,000

○과속 단속카메라 설치
920,000

도 276,000

시 644,000

○스마트 횡단보도 설치
440,000

도 176,000

시 264,000

○전방신호등 설치 270,000

도 108,000

시 162,000

○활주로형 횡단보도 설치
410,000

도 164,000

시 246,000

○사고위험지역 소형 경광등 설치
20,000

도 8,000

시 12,000

○시인성 확보를 위한 발광형 표지판 설치
100,000

66,000원*20장

66,000원*20장

4,800원*2KW*350개소*12월

68원*300KW*350개소*12월

200,000,000원

50,000,000원

8,000,000원*10개소

2,000,000원*10개소

600,000,000원

20,000,000원

40,000,000원*23개소

40,000,000원*11개소

30,000,000원*9개소

10,000,000원*41개소

1,000,000원*20개소

1,000,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

○모든 도로 연동형 신호체계 완비
170,000

○교통신호등 설치 360,000

○횡단보도 안전조명 설치
40,000

○교차로 횡단보도 조명타워 설치
300,000

도 120,000

시 180,000

03 시설부대비 6,000 3,000 3,000

○시설부대비 6,000

어린이(노인)보호구역 개선 1,275,800 872,000 403,800

도 610,000

시 665,800

401 시설비및부대비 1,275,800 872,000 403,800

도 610,000

시 665,800

01 시설비 1,272,083 872,000 400,083

○노인 보호구역 개선사업
200,000

도 100,000

시 100,000

○어린이(노인)보호구역 유지보수
50,000

○어린이보호구역 개선사업
586,283

도 295,000

시 291,283

○어린이보호구역 교차로 정비
350,000

도 175,000

시 175,000

○어린이보호구역 무인단속(신호,과속) 카메
라 설치 80,000

도 40,000

시 40,000

○어린이보호구역 무인단속카메라 인수검사
5,800

03 시설부대비 3,717 0 3,717

○어린이보호구역 개선사업 시설부대비
3,717

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 350,000 0 350,000

도 175,000

시 175,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

170,000,000원*1식

60,000,000원*6개소

40,000,000원

300,000,000원*1식

2,000,000,000원*0.3%

200,000,000원

50,000,000원

586,283,000원

350,000,000원

80,000,000원

5,800,000원

3,717,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

도 175,000

시 175,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○교통사고 잦은 곳 개선사업(중동주공2차아
파트) 150,000

도 75,000

시 75,000

○교통사고 잦은 곳 개선사업(광양읍 북부교
차로) 200,000

도 100,000

시 100,000

교통정보센터 운영 및 관리 522,703 0 522,703

201 일반운영비 522,703 0 522,703

01 사무관리비 13,948 0 13,948

○일반수용비 5,040

―소모성 물품 구입비
4,800

―사무용품비 240

○교통정보센터(ITS) 홍보 및 시설안내문 제작
4,000

○냉온수기 렌탈료 468

○교통정보센터 업무추진 급량비
1,440

○교통정보센터 운영 및 유지관리용역 조달
수수료 3,000

02 공공운영비 508,755 0 508,755

○지능형교통체계(ITS) 현장시스템 전기요금 38,451

―영상수집, 스마트교차로 등
21,807

―VMS, VMS(지중) 10,800

―VMS (T형) 2,160

―배전전주 공가사용료
3,684

○지능형교통체계(ITS) 통신요금 139,704

―교통제어신호기용 통신료
66,000

―교통제어신호기용 통신료
28,296

―CCTV용 전용회선 통신료
19,200

―긴급차량 우선신호 전광판 통신료
2,688

―영상수집 시스템(VDS) 통신료
1,536

―주차정보 시스템 통신료
384

150,000,000원

200,000,000

50,000원*8명*12월

30,000원*8명

4,000,000원*1식

39,000원*1대*12월

8,000원*3명*5일*12월

3,000,000원*1건

24,230원*75개소*12월

100,000원*9개소*12월

180,000원*1개소*12월

500원*614개소*12월

5,500,000원*1식*12월

9,000원*262개소*12월

80,000원*20식*12월

32,000원*7식*12월

32,000원*4식*12월

32,000원*1식*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

―긴급차량 우선신호 차량 단말기 통신료
10,800

―교통센터 LTE 통신료
10,800

○교통정보센터 운영 및 유지관리 용역
321,000

○교통정보시스템 수리수선
9,600

주차장 확보 및 관리 11,989,460 10,559,196 1,430,264

균 200,000

도 3,000,000

시 8,789,460

주차장 설치 및 조성 4,113,000 5,634,156 △1,521,156

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○주차장 전기, 수도, 통신요금
5,000

401 시설비및부대비 4,108,000 5,634,156 △1,526,156

01 시설비 4,103,000 5,622,000 △1,519,000

○광양읍 신광맨션 앞 주차장 조성공사(32면)
150,000

○봉강면 부암마을 주차장 조성공사(61면)
318,000

○광영동 상아아파트 앞 주차장 조성공사(100
면) 615,000

○공영주차장 시설물 유지관리공사
200,000

○소규모 임시주차장 조성공사(10개소)
150,000

○공영주차장 높이제한틀 설치공사
100,000

○금호동 주거단지 주차장조성공사(11면)
100,000

○광영동 하광마을 주차장 조성공사
850,000

○광양읍 덕례리 영신@ 인근 주차장 조성공사
1,600,000

○옥룡면 도선국사마을 주차장 조성공사
20,000

03 시설부대비 5,000 12,156 △7,156

○시설부대비 5,000

주차환경 개선사업 4,867,460 1,405,040 3,462,420

균 200,000

시 4,667,460

401 시설비및부대비 4,867,460 1,405,040 3,462,420

균 200,000

45,000원*20식*12월

900,000원*1식*12월

26,750,000원*1식*12월

400,000원*2회*12월

5,000,000원

150,000,000원

318,000,000원

615,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

10,000,000원*10개소

100,000,000원

850,000,000원

1,600,000,000원

20,000,000원

5,000,000,000원*0.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 주차장 확보 및 관리 (단위:천원)

시 4,667,460

01 시설비 4,850,000 1,400,000 3,450,000

○광양읍 목성아파트 인근 공영주차장 조성
공사(46면) 650,000

균 200,000

시 450,000

○마동 택지지구 주차장 조성공사(220면)
4,000,000

○덕례리 대림아파트 뒤 주차장 조성공사(200
면) 설계 용역비 200,000

03 시설부대비 17,460 5,040 12,420

○시설부대비 17,460

중동 화물자동차 공영차고지 조성사업(전환사업) 3,009,000 3,520,000 △511,000

도 3,000,000

시 9,000

401 시설비및부대비 3,009,000 3,520,000 △511,000

도 3,000,000

시 9,000

01 시설비 3,000,000 3,510,496 △510,496

○중동 화물자동차 공영차고지 조성사업
3,000,000

도 3,000,000

03 시설부대비 9,000 9,504 △504

○시설부대비 9,000

불법자동차 관리 37,332 37,332 0

불법자동차 관리 37,332 37,332 0

자동차 과태료 관리 21,892 21,892 0

201 일반운영비 16,592 16,592 0

01 사무관리비 16,592 16,592 0

○자동차 관련 과태료 자진납부 감경제도 홍
보물 제작 2,000

○자동차손해배상보장법 위반 과태료 고지서
제작 4,800

○자동차관리법 위반 과태료 고지서 제작
7,680

○자동차관련 과태료업무 추진 급량비
2,112

202 여비 5,300 5,300 0

01 국내여비 5,300 5,300 0

○불법자동차 지도 단속 등
5,300

무단방치차량 관리 15,440 15,440 0

201 일반운영비 11,040 11,040 0

01 사무관리비 11,040 11,040 0

650,000,000원

4,000,000,000원

200,000,000원

4,850,000,000원*0.36%

3,000,000,000원

3,000,000,000원*0.3%

2,000,000원

80,000원*5종*12박스

80,000원*8종*12박스

8,000원*2명*11일*12월

5,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 불법자동차 관리
단위: 불법자동차 관리 (단위:천원)

○자동차 무단방치 및 의무보험 특사경 프로
그램 유지관리비 9,120

○무단방치 자동차 관리 등 업무추진 급량비
1,920

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

○무단방치 자동차 현장조사
2,400

○자동차 관련 특사경업무 추진
2,000

재무활동(교통과) 20,221 6,150 14,071

보전지출 20,221 6,150 14,071

반환금기타 20,221 6,150 14,071

802 반환금기타 20,221 6,150 14,071

01 국고보조금반환금 1,258 6,150 △4,892

○초남 화물자동차 공영차고지 조성공사 국
비 반납 1,258

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,963 0 18,963

○초남 화물자동차 공영차고지 조성공사 도
비 반납 18,963

380,000원*2개*12월

8,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*5일*12월

2,000,000원

1,258,000원

18,963,000원


